Протокол Nq4
заседания межведомственной комиссии по противодействию распространению ВИЧ-

инфекции в Артемовском городском округе

г. Артемовский 21.12.2023

Председатель Комиссии: Н.П. Лесовских -  заместитель главы Администрации Артемовского
городского округа
Секретарь Комиссии: Е.А. Жигалова -  методист Муниципального казенного учреждения
Артемовского городского округа «Центр обеспечения деятельности системы образования»
Присутствовали: С.А. Говорухина, А.В. Хомченко, Н.В. Багдасарян, Ю.Ю. Литвиненко,
С.В. Харченко, О.В. Фучкина, Т.Ю. Серебренникова, О.Р. Новиков, Е.Б. Сахарова,
И.Л. Автайкина, Ю.В. Чехомов, О.С. Кириллова

Повестка заседания:

Открытие заседания Комиссии
Лесовских Наталия Павловна -  заместитель главы Артемовского городского округа,
председатель комиссии
Вопрос №1. Об исполнении протокола № 3 от
20.09.2023 заседания межведомственной
комиссии по противодействию
распространению ВИЧ-инфекции в
Артемовском городском округе

Жигалова Елизавета Александровна -
секретарь комиссии

Вопрос №2. О проведении анализа
выполнения целевых показателей реализации
мероприятий по профилактике ВИЧ-
инфекции в Артемовском городском округе

Говорухина Светлана Анатольевна -
заведующая эпидемиологической службой
ГАУЗ СО «Артемовская ЦРБ»

Вопрос №3. Об исполнении плана
неотложных мер по ограничению
распространения ВИЧ-инфекции в
Артемовском городском округе за 2
полугодие 2023 года

Сахарова Елена Борисовна -  начальник
Управления культуры Администрации
Артемовского городского округа
Чехомов Юрий Викторович
заведующий отделом по физической
культуре и спорту Администрации
Артемовского городского округа
Автайкина Ирина Леонидовна -
заведующий отделом по работе с детьми и
молодежью Администрации Артемовского
городского округа
Багдасарян Наталья Валентиновна -
начальник Управления образования
Артёмовского городского округа
Доможирова Лидия Ивановна -  директор
филиала ГАПОУ СО «НТГПК им. Н.А.
Демидова
Ежов Кирилл Сергеевич -  директор
ГАПОУ СО «АКТП»
Новиков Олег Рудольфович -  директор
ГКУ СЗН СО «Артемовский центр
занятости»

Вопрос №4. Об организации мероприятий по
профилактике ВИЧ-инфекции среди групп
высокого риска Артемовского городского
округа

Хомченко Артем Васильевич -
начальник отдела Министерства
внутренних дел России по Артемовскому
району

Вопрос №5. Об утверждении плана
неотложных мер по ограничению
распространения ВИЧ-инфекции в
Артемовском городском округе на 2024 год

Лесовских Наталия Павловна -
заместитель главы Артемовского
городского округа, председатель комиссии

Вопрос №6. Об утверждении плана работы
комиссии на 2024 год

Лесовских Наталия Павловна -
заместитель главы Артемовского
городского округа, председатель комиссии

СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу:
Е.А. Жигалова доложила об исполнении протокола № 3 от 20.09.2023 заседания

межведомственной комиссии по противодействию распространению ВИЧ-инфекции в
Артемовском городском округе: протокольные решения выполнены в полном объеме
(информация прилагается).

2. По второму вопросу:
С.А. Говорухина доложила:
1) Индикаторный показатель (годовой) - доля ВИЧ-инфицированных, обследованных

на иммунный статус и вирусную нагрузку от числа состоящих на диспансерном учете -  90% и
90% соответственно.

За 11 месяцев 2023 г обследовано на иммунный статус 80,3%, на вирусную нагрузку
обследовано 85,7% из числа состоящих на диспансерном учете.

3) Индикаторный показатель (годовой) - проведение химиопрофилактики передачи
ВИЧ-инфекции от матери к ребенку: во время беременности -  95,2%; во время родов -  95,3%;
новорожденному -  99,1%.

За 11 месяцев 2023 г количество пар мать-ребенок которые получили полную
трехэтапную химиопрофилактику (во время беременности, в родах и новорожденному) -
100%. Количество беременных женщин, которым проводилась химиопрофилактика передачи
ВИЧ от матери ребенку в родах 100 %. Количество новорожденных, которым проводилась
химиопрофилактика передачи ВИЧ от матери ребенку 100%.

4) Индикаторный показатель (годовой) - охват медицинским освидетельствованием на
ВИЧ-инфекцию населения -  до 32%;

Всего было обследовано за 8 месяцев 2023 г 11248 человек, 23,1 % от численности
прикрепленного населения Артемовского городского округа к ГАУЗ СО «Артемовская ЦРБ».

2) Индикаторный показатель (годовой) - охват диспансерным наблюдением ВИЧ-
инфицированных лиц, выявленных впервые в отчетном году -  90%;

За 11 мес 2023 г охват диспансерным наблюдением ВИЧ инфицированных пациентов
составил 100%.

За 11 мес. 2023 г доля лиц с ВИЧ-инфекцией, сведения о которых внесены в
Федеральный регистр лиц, инфицированных вирусом иммунодефицита человека, в общем
числе лиц с ВИЧ-инфекцией составило 100 %.

4) Индикаторный показатель (годовой) - доля ВИЧ-инфицированных, получающих
антиретровирусную терапию от числа состоящих на диспансерном учете -  90%;

За 11 мес. 2023 г доля ВИЧ-инфицированных, получающих антиретровирусную
терапию от числа состоящих на диспансерном учете составило 88,2%.

3. Организована работа патронажных бригад для увеличения охвата диспансерным
наблюдением и лечением ВИЧ-инфицированных пациентов.

4. Проводится ежемесячный анализ смертельных случаев по причине ВИЧ-инфекции, в
том числе анализ амбулаторных карт и историй болезни умерших пациентов в части
выяснения своевременности выявления ВИЧ-инфекции и адекватности медицинской помощи.

5. Организовано взаимодействие специалистов кабинетов инфекционных заболеваний
(клинико-диагностических кабинетов) с врачами-фтизиатрами в части дообследования на
туберкулез ВИЧ-инфицированных пациентов, назначения химиопрофилактики и лечения
туберкулеза. В целях улучшения диагностики -  организация работы по проведению КТ, МРТ
и УЗИ -  исследований.

6. Обеспечено взаимодействие специалистов кабинетов инфекционных заболеваний
(клинико-диагностических кабинетов) и стационарных отделений в части раннего выявления
и консультирования госпитализированных ВИЧ-инфицированных пациентов, внедрение
схемы оказания медицинской помощи «у постели больного».

Организовано своевременное обследование и консультирование инфекционистом ВИЧ
инфицированных пациентов в стационарных отделениях, в том числе вновь выявленных
(информация прилагается).

3. По третьему вопросу:
Е.Б. Сахарова доложила: в рамках реализации Плана мероприятий неотложных мер по

ограничению распространения ВИЧ-инфекции в Артемовском городском округе за 2
полугодие 2023 года учреждениями сферы культуры Артемовского городского округа
проведен комплекс профилактических мероприятий по противодействию распространения
ВИЧ -инфекции:

—  Профилактические акции «Здоровый город», «Стоп ВИЧ/СПИД», «ВИЧ-СПИД -
мышеловка, смотри, не попадись!», «Моя жизнь в моих руках»;

—  Квест-игра «За здоровьем все в поход»;
—  Информационные заметки в социальных сетях «СПИД -  вирусная инфекция

человека», «Вредные привычки — это не модно!», «Помнить, знать, жить!»;
—  Тематическая программа «Зловещая тень над миром!»;
—  Интеллектуальная игра «Я за здоровый образ жизни»;
—  Диалог-час «Страшный диагноз — СПИД».
В рамках Всемирного дня борьбы со СПИДом (1 декабря) в учреждениях сферы

культуры Артемовского городского округа проведено 27 профилактических мероприятий с
охватом 921 человек, количество онлайн -  просмотров -  654.

Всего за 2 полугодие 2023 года учреждениями сферы культуры Артемовского
городского округа проведено 61 мероприятие с охватом 2578 человек, 4125 просмотров.

На информационных стендах учреждений, на официальных сайтах, в социальных сетях
«ВКонтакте», «Одноклассники» размещается информация, направленная на профилактику
ВИЧ-инфекции.

Во 2 полугодии 2023 года 5 специалистов прошли обучение в ГАУЗ СО
«Свердловского областного центра профилактики и борьбы со СПИД» по программе
«Профилактика ВИЧ-инфекции в сфере труда», 6 человек участвовали в семинаре
«Интерактивные формы работы: выставка «Помнить. Знать. Жить.», видео и литературные
произведения в профилактике ВИЧ-инфекции» (информация прилагается).

Ю.В. Чехомов доложил: мероприятия по профилактике асоциального поведения среди
жителей Артемовского городского округа реализуются в соответствии с Планом мероприятий
по профилактике ВИЧ-инфекции на территории Артемовского городского округа на 2023 год
и Плана неотложных мероприятий по выявлению, лечению и профилактике ВИЧ-инфекции в
Артемовском городском округе на 2019-2025 годы, утвержденным постановлением
Администрации Артемовского городского округа от 30.01.2019 № 86-ПА.

На территории Артемовского городского округа с целью обеспечения населения
местами для занятий физической культурой и спортом осуществляют свою деятельность МБУ
«ФОЦ «Сигнал», МБУ «Лыжная база «Снежинка», МБУ АГО «ФОК «Уралец».

За 11 месяцев 2023 года проведено 197 физкультурно-спортивных мероприятий,
приняли участие 16611 человек.

С целью информирования населения о необходимости своевременного выявления и
лечения ВИЧ-инфекции, о месте прохождения обследования на ВИЧ-инфекцию и получения
медицинской помощи в учреждениях имеются буклеты, расположенные на информационных
стендах. Работники учреждений своевременно проходят диспансеризацию, профилактические
медицинские осмотры. В 2023 году приняли участие в вебинарах «Профилактика ВИЧ-
инфекции в сфере труда» 2 специалиста сферы физической культуры и спорта.

И.Л. Автайкина доложила: в рамках подпрограммы 4 «Организация и осуществление
мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Артемовского городского
округа» муниципальной программы «Реализация вопросов местного значения и переданных
государственных полномочий в Артемовском городском округе на период до 2024 года»,
утвержденной постановлением Администрации Артемовского городского округа от

30.06.2022 № 621-ПА (с изменениями) на проведение мероприятий по профилактике
наркомании и ВИЧ-инфекции в 2023 году, проводимые отделом по работе с детьми и
молодежью Администрации Артемовского городского округа, из местного бюджета в 2023
году предусмотрено 50 000руб.

В целях профилактики ВИЧ-инфекции на территории Артемовского городского округа
во втором полуг одии 2023 года проведены следующие мероприятия:

—  профилактические акции (распространение информационного материала;
—  профилактическая акция «За здоровый город» (ликвидация надписей,

свидетельствующая о возможной продаже наркотических средств) ежемесяно);
—  профилактическая акция «Скажи «НЕТ!» наркотикам» (распространение

информационного материала но профилактике наркомании);
—  онлайн-викторина «PRO ВИЧ».
В рамках Всемирного дня солидарности борьбы со Спидом проведены:
1. Творческий конкурс «Выбор есть всегда!» (18 чел.).
2. Онлайн-викторина в рамках Всемирного дня солидарности борьбы со Спидом (45

чел.).
3. Профилактический КВИЗ «Тупик вредных привычек» (20 чел.).
4. Совместная акция со студентами филиала ГАПОУ СО "НТГПК им. Н.А. Демидова"

и ГАПОУ СО “АКТП» «Красная лента» (200 чел.).
5. Онлайн-конкурс среди клубов по месту жительства «Жизнь без Спида» (50 чел.)
6. Профилактическая акция «Красная лента» среди КМЖ (80 чел.).
С целью осуществления профилактики асоциального поведения несовершеннолетних,

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, на территории Артемовского городского округа
с 2014 года реализуется проект «Безопасность жизни», в котором задействованы все субъекты
профилактики.

С целью информирования граждан о нетерпимости употребления наркотических
веществ на официальном сайте Артемовского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте» в группе
«МОЛОДЕЖКА/ART» на регулярной основе публикуются информационные материалы:
(статьи, баннеры, видеоролики и др. материалы) (информация прилагается).

Н.В. Багдасарян доложила: во исполнение Плана неотложных мер по ограничению
распространения ВИЧ-инфекции в Артемовском городском округе на 2023 год, в целях
профилактики распространения ВИЧ-инфекции в муниципальных образовательных
организациях Артемовского городского округа за 2 полугодие 2023 года проведены
следующие мероприятия, в том числе в рамках в рамках Всемирного дня борьбы со СПИДом
(1 декабря), направленные на информирование учащихся, педагогов и родительской
общественности по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции:

—  интерактивные и информационные выставки «Помнить.Знать.Жить.»;
—  классные часы «Профилактика ВИЧ-инфекции», «Что такое ВИЧ», «Всемирный

День борьбы со СПИДом», «Информирован — значит, защищен», «ВИЧ/СПИД,
профилактика заболеваний», «Вирус, который не ведает границ», «Миф и реальность»,
«Начни с себя -  живи безопасно»;

—  беседы с врачом ГА УЗ СО «Артемовская ЦРБ» «Детям про ВИЧ и СПИД»;
—  кинопрограмма «Докажи, что любишь» в МБУК АГО ЦКиК «Родина»;
—  общешкольные линейки с показом видеоролика «Что надо знать школьникам о

СПИДе»;
—  распространение информационных материалов в родительских чатах «Что должны

знать родители о ВИЧ»;
—  распространение брошюр, памяток и листовок о профилактике ВИЧ-инфекции

среди обучающихся и населения;
—  Акция «Красная лента», «Я люблю жизнь»;
—  информационные акции с проведением тестирования на знание вопросов о ВИЧ-

инфекции и распространением красных лент;
—  родительские собрания «Что нужно знать родителям о СПИДЕ»;
—  оформление информационных школьных стендов;
—  конкурсы рисунков и буклетов «Моя жизнь в моих руках!», «Мы за ЗОЖ»;

—  Неделя знаний о ВИЧ;
—  викторины «СПИД не спит»;
—  трансляция социальных и профилактических видеороликов «Что такое ВИЧ и

СПИД? В чём разница?», «Что надо знать школьникам о СПИДе», «О СПИДе детям»,
«Второй шанс», «История ВИЧ-инфекции», «Роспотребнадзор напоминает»;

—  в 2023 году на вебинарах РАУЗ СО «ОЦ СПИД» по программе «Профилактика
ВИЧ-инфекции в сфере труда» обучены 48 педагогических работников.

Во всех -  18 -  100% общеобразовательных организациях в рамках программы
воспитания реализуется модуль, включающий мероприятия по профилактике ВИЧ-инфекции.

Охват участников мероприятий -  4556 чел.
При проведении мероприятий принимали участие волонтерские отряды, сотрудники

РАУЗ СО «Артемовская ЦРБ» (информация прилагается).
Л.И. Доможирова доложила: во втором полугодии в филиале ГАПОУ СО «НТГПК им.

Н.А. Демидова организованы и проведены следующие мероприятия: анонимное экспресс-
тестирование на ВИЧ; профилактическая беседа «Знать, чтобы жить!»; кинолекторий
«Базовая информация о ВИЧ»; социально значимая акция «Красная лента»; распространены
буклеты по профилактике ВИЧ инфекции; участие преподавателей филиала в социально
значимом самоисследовании уровня информированности и характера субъектного отношения
педагогов в ОО к деятельности в области профилактики распространения ВИЧ-инфекции,
формирования здорового и безопасного образа жизни обучающихся; публикация в
сообществе филиала в ВКонтакте ссылок на интернет-ресурсы spid66.ru,
СТОПВИЧСПИД,РФ, o-spide.ru, а также телефона "горячей линии" Единого
Консультационного центра Роспотребнадзора (https://vk.com/filial ntgpk); классные часы в
учебных группах "Должен знать!"; обновление информации на стенде (информация по
профилактике ВИЧ/СПИД) (информация прилагается).

К.С. Ежов доложил: во исполнение Плана неотложных мер по ограничению
распространения ВИЧ-инфекции в Артемовском городском округе за 2 полугодие 2023 года в
ГАПОУ СО «АКТП» проведены следующие мероприятия: обновление информационного
стенда «Профилактика ВИЧ-инфекции» (размещение информации по профилактике ВИЧ-
инфекции на официальном сайте»; участие обучающихся в добровольном тестировании на
ВИЧ-инфекцию; родительские собрания, классные часы, тематические встречи; оформление
газет, рисунков, буклетов, плакатов, слоганов по проблеме СПИДа и ВИЧ-инфекции;
размещение информации в чатах обучающихся и родителей по профилактике ВИЧ-инфекции
(буклеты, памятки, видео); прохождение онлайн-опроса «Самоисследование» уровня
компетенции в области профилактики ВИЧ-инфекции» среди педагогов и обучающихся
(информация прилагается).

О.Р. Новиков доложил: во исполнение плана неотложных мер по ограничению
распространения ВИЧ-инфекции в Артемовском городском округе ГКУ «Артемовский ЦЗ» во
2 полугодии 2023 года проведены следующие мероприятия:

—  подготовка специалистов Артемовского центра занятости по программе
«Профилактика ВИЧ-инфекции в сфере труда» на базе ГАУЗ СО «ОЦ СПИД» с получением
сертификата;

—  работодателям предлагается внести в коллективный договор обязательства по
проведению информационно-разъяснительной работы по профилактике ВИЧ/СПИД;

—  специалистами Артемовского центра занятости проводится информирование
безработных граждан по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции путем распространения
информационных буклетов.

4. По четвертому вопросу:
А.В. Хомченко доложил:
При оформлении документов административно арестованных и следственно

задержанных проводится опрос о состоянии здоровья, предлагается врачом пройти экспресс-
тест на ВИЧ-инфекцию, узнать свой ВИЧ-статус, проводится беседа по профилактике ВИЧ-
инфекции. Выдается памятка о способах заражения ВИЧ-инфекцией «Профилактика ВИЧ-
инфекции для всех». Ведется журнал учета по забору экспресс-тестов на ВИЧ, при
положительных результатах информация передается в инфекционный кабинет ГАУЗ СО
«Артемовская ЦРБ».

https://vk.com/filial

Медицинский персонал прошел обучение по вопросам консультирования и
правильного забора крови методом экспресс-теста. В ОМВД России по Артемовскому району
оформлены стенды с информацией о ВИЧ-инфекции и её распространении. Алгоритм
действия при аварийной ситуации имеется в доступном месте, а также оформлена укладка
аварийной аптечки согласно СанПин. Для сотрудников ОМВД России по Артемовскому
району проводятся лекции, беседы, экспресс-тестирования на ВИЧ-инфекцию.

5. По питому вопросу:
Н.П. Лесовских доложила: План неотложных мер по ограничению распространения

ВИЧ-инфекции в Артемовском городском округе на 2024 год сформирован на основании
предложений членов комиссии, согласован и утвержден.

6. По шестому вопросу:
Н.П. Лесовских доложила: План работы межведомственной комиссии по

противодействию распространению ВИЧ-инфекции в Артемовском городском округе на 2024
год сформирован на основании предложений членов комиссии, согласован и утвержден.

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
Принять к сведению информацию, рассмотренную на заседании комиссии, продолжить

работу.
По первому вопросу, информацию принять к сведению.
По второму вопросу, информацию принять к сведению, продолжить работу.
По третьему вопросу, информацию принять к сведению, продолжить работу.
По четвертому вопросу, информацию принять к сведению, продолжить работу.
По пятому вопросу:
5.1 Секретарю комиссии Е.А. Жигаловой разместить на официальном сайте

Артемовского городского округа План неотложных мер по ограничению распространения
ВИЧ-инфекции в Артемовском городском округе на 2024 год.

Срок -  январь 2024 года.
По шестому вопросу:
6.1 Секретарю комиссии Е.А. Жигаловой разместить на официальном сайте

Артемовского городского округа План работы межведомственной комиссии по
противодействию распространению ВИЧ-инфекции в Артемовском городском округе на 2024
год.

Срок -  январь 2024 года.

Председатель комиссии Н.П. Лесовских

Секретарь комиссии Е.А. Жигалова